Haec autem directoria possent, post celebratum Concilium, apparari a peritis totius orbis, et amplecti principia doctrinae, synopsis legum in Ecclesia de singulis materiis vigentium, nec non consilia practica (O' Connor).

XXIII) Non placet modus quo fit: ut observationes directivas factas Episcopis. Definiatur praecise munus et potestas Episcopi relate ad Ecclesiam universalem (LeFebvre).

XXIV) Placet iuxta modum: ita scil. ut schema ex una parte abbrevietur, et ex alia parte attentio specialis curae opificum tribuatur; atque attendantur etiam ea quae Em.mus Cardinalis Roberti de Consultoribus dioecesanis proposuit (Bernier).

XXV) Particularia minutiora ne deferantur ad Concilium sed relinquuntur S. Sedi ordinanda (Janssens).

## OBSERVATIONES PARTICULARES

### CAPUT I

I) Cap. I vel omittendum et salubrius esset, vel reformandum iuxta perpulchrum — meo humili iudicio — schema Constitutionis «De Ecclesia cap. IV De Episcopis residentialibus» a Commissione Theologica apparatus (Ferretto, cui concordat Coppello).

II) Principia doctrinalia in capite primo non tantum huic schemati de cura animarum conveniunt, sed etiam, et in primis, ut reor, in schemate theologico «de Episcopis» referri deberent (Montini).

III) Totum cap. I, imprimis artt. I et II, breviores fieri deberent et expungendae essent plures repetitiones (Döpfner).

IV) In Schemate multa sunt laudanda. Quasdam animadversiones facere liceat.

1. Caput I sat prolixè et longo sermone de principiis generalibus agit. Melius abbrevietur. Insuper nexus idearum non videtur semper logicus. Ut in pag. 9, lin. 15: «Ideo» etc. — In praecedentibus agitur de munere *Apostolorum* quos misit Dominus in mundum munitos Spiritu Sancto ut Redemptionem communicent omnibus hominibus ubique terrarum et usque ad consummationem saeculi (vide linn. 7 et 11). Et Schema prosequitur: «Ideo Ecclesiam suam aedificavit super Petrum Principem Apostolorum cui soli dedit claves totius regni Patris sui» — et ulterius dicitur: «omnes tamen fideles — supraaedificavit super fundamentum Apostolorum» etc.

Nonne esset melius ut cum Sacra Scriptura dicamus — postquam decretum de munere *Apostolorum* locutus est — «Ideo Ecclesiam suam fundavit *super fundamentum Apostolorum*» i.e. super collegium Apostolorum, in quo Petrus primum locum habet, addendo itaque: «sub capite Petro Principe Apostolorum cui *soli* dedit claves totius regni Patris sui»?

Collegium Apostolorum et Collegium Episcoporum habent quoddam munus in Ecclesia, quod munus — quoad membra Collegii Episcoporum — in praesenti schemate decreti voce «sponsoris» indicatur. Non agitur de iurisdictione Episcopi individualis in universam Ecclesiam, sed de munere totius Collegii, in quo munere quisque Episcopus quodam modo participat. Hic modus participationis ulterius videtur esse studendus. Implicat iura et obligationes erga universam Ecclesiam quae forte voce «sponsoris» non adaequate exprimuntur (Alfrink cui concordat Gori).